
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0625/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175596
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do nacional: OTONIEL BRITO MONTEIRO, 
fato acontecido em 27/08/10, em frente a DP de Augusto Correa, 
fato que gerou o IPL Nº 346/2009.000033-7 de 30/08/10; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0626/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175600
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores; IPC’S: ROSILENE, BATISTA, WALÉRIA, LOBO e 
o EPC HAROLDO, lotados na Sec. de Itaituba, face o não 
comparecimento dos mesmos ao “Patrulhão” do dia 24/09/10, 
conforme teor do Of. nº 985/2010/19º/SEC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0627/10 -GAB/

CORREGEPOL DE 18/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175605

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 06/10/10 
quanto ao TD de ANDRÉ DA SILVA E CUNHA, que teria sofrido 
ameaças por parte do servidor indicado como sendo: ADEMIR 
MONTEIRO CARDOSO, fatos acontecidos em 03/10/09; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º652/2010-DGPC/DIVERSOS/

05 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175666

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora ROSANA MARIA RODRIGUES 
CRESPO TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 
55786/1, à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
05/11/2010;II – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0637/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175675
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao Ofício nº 397/2010/GJ3ªVP de 23/09/10, 
que encaminha Laudo nº 041/2010, livro 005/DOC, protocolo 
28068, referente ao exame pericial grafotécnico, relativo às 
assinaturas outorgadas ao DPC RAINERO COSTA LUZ, da DP de 
Tucurui, constante nos autos de comunicação do Flag. Proc. Nº 
0001966-65.2010.814.0061, indiciado: MARCINO OLIVEIRA DO 
REGO e dos autos em Flag. - Ação Penal - Proc. Nº 0001463-
58.2010.814.0061, Réu: MIGUEL MENDES FERREIRA, face não 
apresentarem unicidade gráfica; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0638/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175677
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA, por ocasião 
do cumprimento do Mandado de Prisão Preventiva, referente ao 
Processo nº 2010.2.000701-4, fato acontecido em 08/10/10, 
que gerou o IPL nº 2010.000613-0 DP Bragança; conforme 
Ofício nº 361/2010/CRZB de 14/10/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0639/10 -GAB/

CORREGEPOL DE 18/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175680

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 322/2010-NO/DPF/PA, que 
encaminha Despacho nº 111/2009-GAB/DELEMIG/SR/DPF/PA, 
oriundo da Delegacia de Polícia Imigração, onde consta que o 
estrangeiro de origem belga: BENOIT MARIE CAUTAERTS, obteve 
documento de identidade: RG 6761428-SSP/PA, junto ao Serviço 
de Atendimento ao Cidadão - SAC, do bairro do Guamá, em 
19/06/2009, cujo documento não poderia ser emitido; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0634/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175653
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o Despacho/CRM/CGPC de 14/10/10 referente 
ao TD de VALDENY DAS CHAGAS CONCEIÇÃO, vítima de 
constrangimento ilegal, cuja autoria atribui a policiais militares 
e civis sob o comando do DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA; 
fatos acontecidos em 27/05/10; conforme Of. nº 1136/2010/
OUV/SSP/PA de 31/08/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0635/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175657
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face os termos do Ofício nº 1224/09/OUV/SSP/PA de 
01/12/09, quanto ao teor da matéria jornalística de “O Liberal”, 
edição 27/06/08, intitulada “Microónibus”; fato que gerou o IPL 
nº 00004/2008.000188-1 de 27/06/08; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0636/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175661
CONSIDERANDO: o teor do TD de GILVAN RENATO COSTA 
NOGUEIRA, que acusa o servidor ADEMIR MONTEIRO CARDOSO, 
de juntamente com seu filho ODERLAN, ter ameaçado agredir 
fisicamente o denunciante, ao reagir foi abordado e conduzido 
à Seccional de Icoaraci, onde teve lavrado contra si o TCO 
nº 255/2010.000704-2 de 20/01/10, fatos acontecidos em 
17/09/10; conforme Ofício 1361/2010/OUV/SSP/PA de 05/10/10 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0628/10 -GAB/

CORREGEPOL DE 18/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175615

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do of. nº 005/DPFLU/2010, comunicando 
irregularidades administrativas, envolvendo a VTR 1460, PARATI, 
PLACA NSI 5077, que estava à disposição do plantão da DRCO 
nos dias 10, 11, e 12/09/2010; conforme of. nº 426/10/GAB/
DRCO e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0629/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175626
CONSIDERANDO: o teor do TD de VALDENITA DE SOUZA 
OEIRAS, onde consta que teria sofrido agressão física, ofendida 
com palavras de baixo calão, pelo servidor: WILSON RONALDO 
MONTEIRO, lotado na Sec. Mosqueiro, que também teria se 
recusado a registrar ocorrência contra o autor do crime cuja a 


